45. Non est itaque dubitandum, voluntati Dei, qui in

¹ I Tim. 2, 4.

² Lc. 11, 42.

³ I Cor. 10, 33.

CAPÍTULO XIV

LA UTILIDAD DE LA CORRECCIÓN SE DEBE A LA GRATIA

43. Déjense, pues, corregir los hombres cuando pecan, ni tomen de la corrección pretexto para ir contra la gracia de Dios, ni de la gracia para ir contra la corrección; pues el pecado merece su justo castigo, y a este castigo pertenece la debida corrección, que tiene su valor medicinal aun siendo incierta la curación del enfermo, a fin de que al corregido, si pertenece al número de los predestinados, sirva ella de remedio saludable; y si no pertenece a él, ella conserve su carácter penal.

Dada, pues, esta incertidumbre, ha de ser caritativa la corrección, cuyo resultado se ignora, y debe ir acompañada de la plegaria para que aproveche al culpable. Pues cuando los hombres, por causa de la corrección, o vienen o vuelven al buen camino, ¿quién obra en sus corazones la salud sino Dios, que da incremento, sea quienquiera el que plante, o riegue, o trabaje en los campos y arbolillos, pues a su voluntad salvífica no hay albedrío que se resista?

Pues el querer o no querer de tal modo está en la potestad del que quiere o no quiere, que no impide la divina voluntad ni supera su potencia, porque aun de aquellos que no hacen lo que El quiere, El hace de ellos lo que quiere.

44. Y lo que está escrito, conviene a saber, que *Dios quiere que todos los hombres se salven*, sin embargo de no salvarse todos, admite diversas interpretaciones que ya he mencionado en otros libros; aquí me limitaré a una¹.

Se dijo: *Dios quiere que todos los hombres sean salvos*, para incluir a todos los predestinados, pues toda clase de hombres hay entre ellos. De igual modo, se dijo a los fariseos: *Pagáis el diezmo de todas las legumbres*, donde no se ha de entender sino de las que ellos recogían, pues no pagaban el diezmo de todas las legumbres que se producían en la tierra. En el mismo estilo se dijo también: *Como procuro yo agradar a todos en todas las cosas*. ¿Acaso quien esto escribió agradaba también a los muchos perseguidores suyos? Agradaba a toda clase de hombres pertenecientes a la Iglesia de Cristo, ora a los ya convertidos, ora a los que se hubiesen de convertir más tarde.

45. Ciertamente, pues, a la voluntad de Dios, que *ha hecho en el cielo y en la tierra cuanto ha querido y que*

¹ Cf. *Enchiridion*, 103; *De civ. Dei*, 22, 1-2; *Cont. Iul.* 4, 8.

*caelo et in terra omnia quaecumque voluit fecit*⁴, et qui etiam illa, *quae futura sunt, fecit*⁵, humanas voluntates non posse resistere, quominus faciat ipse, quod vult, quandoquidem etiam de ipsis hominum voluntatibus, quod vult, cum vult, facit; nisi forte (ut ex multis aliqua commemorem) quando Deus voluit Sauli regnum dare, sic erat in potestate israelitarum subdere se memorato viro, sive non subdere, quod utique in eorum erat positum voluntate, ut etiam Deo valerent resistere. Qui tamen hoc non fecit, nisi per ipsorum hominum voluntates, sine dubio habens humanorum cordium quo placeret inclinandorum omnipotentissimam potestatem. Sic enim scriptum est: *Et dimisit Samuel populum, et abiit unusquique in locum suum: et Saul abiit in domum suam in Gabaa: et abierunt potentes, quorum tetigit Deus corda cum Saule. Et filii pestilentes dixerunt, quis salvabit nos? hic? Et inhonoraverunt eum, et non adtulerunt ei munera*⁶. Numquid aliquis dicturus est, non iturum fuisse cum Saule quemquam eorum, quorum tetigit corda Dominus, ut irent cum illo, aut isse aliquem pestilentium, quorum ut hoc facerent corda non tetigit? Item de David, quem Dominus in regnum successu prosperiore constituit, ita legitur: *Et ambulabat David proficiens, et magnificabatur, et Dominus erat cum illo*⁷. Hoc cum praemisum fuisset, paulo post dictum est: *Et Spiritus induit Amasai principem triginta, et dixit: Tui sumus, o David et tecum futuri, fili Iesse. Pax, pax tibi, et pax adiutoribus tuis, quia auxiliatus est tibi Deus*⁸. Numquid iste posset adversari voluntati Dei, et non potius eius facere voluntatem, qui in eius corde operatus est per Spiritum suum, quo indutus est, ut hoc vellet, diceret, et faceret? Item paulo post ait eadem Scriptura: *Omnes hi viri bellatores, dirigentes aciem corde pacifico venerunt in Hebron, ut constituerent David super omnem Israel*⁹. Sua voluntate utique isti constituerunt regem David: quis non videat? quis hoc neget? Non enim hoc non ex animo, aut non ex bona voluntate fecerunt, quod fecerunt corde pacifico; et tamen hoc in eis egit, qui in cordibus hominum, quod voluerit operatur. Propter quod praemisum Scriptura: *Et ambulabat David proficiens, et magnificabatur, et Dominus omnipotens erat cum illo*. Ac per hoc Dominus omnipotens, qui erat cum illo, adduxit istos, ut eum regem constituerent. Et quomodo adduxit? Numquid corporalibus ullis vinculis alligavit? Intus egit, corda tenuit, corda movit, eosque volun-